
Μονάδα Α1 Προγραμματισμού και Αξιολόγησης Προγράμματος  
και Οριζόντιων Θεμάτων
Μεσογείων 56, 115 27 Αθήνα
Πληροφορίες: Ελένη Περογιαννάκη                                                 ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ
Τηλ. : 213 – 1503627                                                                             ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
e-mail: elenpero@mou.gr,  e.perogiannaki@minfin.gr

ΑΠΟΦΑΣΗ 

ΘΕΜΑ: Σύνθεση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα» 2021-2027
Σχετ: Η υπ’ αριθ. 173329 ΕΞ 2024/20.11.2024 Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομίας και Οικονομικών «Τροποποίηση της υπ΄αριθ. 5115/ 15.09.2022 Απόφασης 
του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Συγκρότηση της Επιτροπής 
Παρακολούθησης του Προγράμματος ΄΄Ανταγωνιστικότητα΄΄ 2021-2027» (ΦΕΚ 
Β΄4922)». 

Ο Γενικός Γραμματέας  Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων
ΕΤΠΑ ΤΣ και ΕΚΤ 

Έχοντας υπόψη:

1. Τη διάταξη του άρθρου 90 του «Κώδικα της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα» (Π.Δ. 63/2005, ΦΕΚ Α’98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (ΦΕΚ Α΄133).

2. Το Π.Δ. 142/2017 (ΦΕΚ Α'181) "Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών", όπως ισχύει.
3. Το Π.Δ. 77/2023 (ΦΕΚ A΄130) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων 

– Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – 
Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων».

4. Το Π.Δ. 82/2023 (ΦΕΚ Α'139) «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία 
Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 
προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του Π.Δ.  77/2023 (ΦΕΚ Α’130) - 
Μεταβατικές διατάξεις.»

5. Το Π.Δ. 79/2023 (ΦΕΚ Α’131) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών».

6. Την υπ΄ αριθ. Υ12/07.07.2023 (ΦΕΚ Β΄4403) Απόφαση του Πρωθυπουργού 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο 
Παπαθανάση».

7. Την Απόφαση 120713/23.08.2024 του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα Διαχείρισης 
Τομεακών Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής Ανάπτυξης, Ταμείου 

mailto:elenpero@mou.gr
mailto:e.perogiannaki@minfin.gr


Συνοχής και Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών» (ΦΕΚ Υ.Ο.Δ.Δ. 917/23.08.2024).

8. Το Π.Δ. 50/22.08.2024 (ΦΕΚ Α΄138) «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κατάργηση 
Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμματειών», και ειδικότερα το άρθρο 2 αυτού.

9. Την υπ. αριθ. 87051/12.09.2022 Απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων  (ΦΕΚ Β' 4855)  : «Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα», η οποία μετονομάστηκε με την παρ. 2 του 
άρθρου 65 του ν.4914/2022 και κατάργηση της με αριθ. 67743/ΕΥΘΥ 615/24.6.2015 
(Β΄1248) Υπουργικής Απόφασης».

10. Την υπ΄αριθ. 100188/18.10.2022 Απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Τοποθέτηση Προϊσταμένου στην Ειδική Υπηρεσία 
Διαχείρισης Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» (ΑΔΑ: 9Α0Ψ46ΜΤΛΡ-2ΘΘ).

11. Τις διατάξεις του ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης 
Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων Α.Ε.» και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 
Α΄61) και ιδίως των άρθρων 29 και 63 (παρ. 12) αυτού.

12. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 για τον καθορισμό κοινών διατάξεων για το 
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+, το 
Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, 
Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία 
και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής 
Ασφάλειας και το Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων 
και την Πολιτική των Θεωρήσεων (ΕΕΕΕ L 231) και ιδίως τα άρθρα 38 - 40 αυτού.

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/1058 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης και το Ταμείο Συνοχής (ΕΕΕΕ L 231).

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/1057 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 24ης Ιουνίου 2021 περί ιδρύσεως του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού 
Ταμείου+ (EKT+) και καταργήσεως του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1296/2013 (ΕΕΕΕ L 
231).

15. Τον κατ΄ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 240/2014 της Επιτροπής της 7ης 
Ιανουαρίου 2014 σχετικά με τον Ευρωπαϊκό Κώδικα Δεοντολογίας για την Εταιρική 
Σχέση στο πλαίσιο των Ευρωπαϊκών Διαρθρωτικών και Επενδυτικών Ταμείων 
(ΕΕΕΕ L 74).

16. Την υπό τα στοιχεία C(2021) 5617 final Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής της 29.7.2021 για την έγκριση της συμφωνίας εταιρικής σχέσης με την 
Ελληνική Δημοκρατία (ΕΣΠΑ 2021-2027).

17. Την υπό τα στοιχεία C (2022) 3826 final Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής 
Επιτροπής της 15.06.2022  για την έγκριση ορισμένων στοιχείων του  Προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα» 2021-2027 για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης  και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο + στο πλαίσιο του 
στόχου «Επενδύσεις στην ανάπτυξη και την απασχόληση» στην Ελλάδα.  

18. Την υπ΄αριθ. πρωτ. 173329 ΕΞ2 2024/20.11.2024 Απόφαση του Αναπληρωτή 
Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Τροποποίηση της υπ΄αριθ. 5115/ 



15.09.2022 Απόφασης του Υφυπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Συγκρότηση 
της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος ΄΄Ανταγωνιστικότητα΄΄ 2021-
2027» (ΦΕΚ Β΄4922)».

19. Τα σχετικά απαντητικά έγγραφα και ηλεκτρονικά μηνύματα των νομίμων 
εκπροσώπων των φορέων/μελών της Επιτροπής Παρακολούθησης του 
Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» στο ηλεκτρονικό μήνυμα της υπηρεσίας της 
08.11.2024 με θέμα «Ορισμός εκπροσώπων στην Επ.Πα. του Προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα» 2021-2027».

20. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ

τη σύνθεση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» 
2021-2027, η οποία έχει ως ακολούθως : 

Ι. Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα»   
2021-2027 ορίζεται ο:

Γεώργιος Ζερβός, Γενικός Γραμματέας Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων ΕΤΠΑ, 
ΤΣ και ΕΚΤ, με αναπληρώτριά του την Προϊσταμένη  της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα», Αγγελική Φέτση.

II. Μέλη της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» 
2021- 2027 με δικαίωμα ψήφου είναι οι :

Α) Εκπρόσωποι των αρχών διαχείρισης, συντονισμού και πιστοποίησης

1. Βασιλική Παντελοπούλου, Γενική Γραμματέας Εταιρικού Συμφώνου Περιφερειακής 
Ανάπτυξης (ΕΣΠΑ) του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών ως τακτικό 
μέλος, με αναπληρώτριά της τη Μαρία Κουσουλάκου

2. Αικατερίνη Οικονόμου, Γενική Γραμματέας Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων 
και Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΠΔΕ και ΕΠΑ) ως τακτικό μέλος, με 
αναπληρωτή της τον Θωμά Καπράλο

3. Αργυρώ Ζέρβα, Προϊσταμένη ΕΥΣΣΑΕ ως εκπρόσωπος του Γενικού Διευθυντή 
Στρατηγικής, Σχεδιασμού και Εφαρμογής ΕΣΠΑ της Εθνικής Αρχής Συντονισμού 

4. Ζωή Γεωργοπούλου, Προϊσταμένη Γενικής Διεύθυνσης Θεσμικής και 
Επιχειρησιακής Υποστήριξης ΕΣΠΑ της Εθνικής Αρχής Συντονισμού (ΓΔΘΕΥ) ως 
τακτικό μέλος, με αναπληρώτριά της την Στυλιανή Αλεξοπούλου

5. Αγγελική Φέτση, Προϊσταμένη Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα» 2021-2027 ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή της τον Μηνά 
Διακολιό, Προϊστάμενο της Μονάδας Α1 Προγραμματισμού και Αξιολόγησης 
Προγράμματος  και Οριζόντιων Θεμάτων της ίδιας υπηρεσίας 



6. Ανδρέας Καραπάνος, εκπρόσωπος Ειδικής Υπηρεσίας «Αρχή Πιστοποίησης και 
Εξακρίβωσης Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων» ως τακτικό μέλος, με 
αναπληρώτριά του την Ευθυμία Ζαχαράκη

Β) Εκπρόσωποι δημοσίων αρχών, ειδικών υπηρεσιών και επιτελικών δομών 
υπουργείων και της ΜΟΔ Α.Ε.

7. Αναστάσιος Γαϊτάνης, Γενικός Γραμματέας Έρευνας και Καινοτομίας του 
Υπουργείου Ανάπτυξης ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή του τον Αντώνιο Γυπάκη

8. Βασιλική Λοΐζου, Γενική Γραμματέας Βιομηχανίας του Υπουργείου Ανάπτυξης ως 
τακτικό μέλος ή εκπρόσωπος αυτής

9. Σωτήριος Αναγνωστόπουλος, Γενικός Γραμματέας Εμπορίου του Υπουργείου 
Ανάπτυξης ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτριά του την Ιωάννα Καραντάνη

10. Βασιλική Κουτσούκου, Γενική Γραμματέας Τουριστικής Πολιτικής και Ανάπτυξης 
του Υπουργείου Τουρισμού ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή της τον Δημήτριο 
Μπλούκο 

11. Γεώργιος Διδασκάλου, Γενικός Γραμματέας Πολιτισμού του Υπουργείου 
Πολιτισμού ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή του τον Ιωάννη Μυλωνά

12. Νικόλαος Μηλαπίδης, Γενικός Γραμματέας Εργασιακών Σχέσεων του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή του τον 
Κωνσταντίνο Αγραπίδα        

13. Δημοσθένης Αναγνωστόπουλος, Γενικός Γραμματέας Πληροφοριακών 
Συστημάτων και Ψηφιακής Διακυβέρνησης του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης ως τακτικό μέλος ή εκπρόσωπος αυτού

14. Αικατερίνη Πατσογιάννη, Γενική Γραμματέας Ισότητας και Ανθρώπινων 
Δικαιωμάτων του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας ως τακτικό μέλος, 
με αναπληρώτριά της τη Μαρία Τζιβάκη   

15. Εμμανουήλ Κουτουλάκης, Γενικός Γραμματέας Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής ως τακτικό μέλος, με 
αναπληρώτριά του την Αθηνά Φωκά        

16. Μαριάνθη Γκότση, εκπρόσωπος Κεντρικής Μονάδας Κρατικών Ενισχύσεων 
(ΚΕΜΚΕ) του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών ως τακτικό μέλος, με 
αναπληρώτριά της τη Βασιλική Λέπεση

17. Μιχάλης Τζωρτζής, εκπρόσωπος Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης και Εφαρμογής 
Τομέων Βιομηχανίας, Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή (ΕΥΔΕ - ΒΕΚ) του 
Υπουργείου Ανάπτυξης ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτριά του την Σμαράγδα 
Ζησοπούλου                                          

18. Λίνα Σιαμαντά, εκπρόσωπος Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου Τουρισμού 
ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή της τον Δημήτριο Μπλούκο

19. Ιωάννης Μυλωνάς, εκπρόσωπος Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου 
Πολιτισμού ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτριά του την Ιωάννα Κολώκα                               

20. Δήμητρα Κουτρά, εκπρόσωπος Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτριά της την Ειρήνη 
Μωραίτου  



21. Γεωργία Κοκκίνη, εκπρόσωπος Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης τακτικό μέλος, με αναπληρώτριά της την 
Κυριακή Δράκου

22. Ανθούλα Αναγνωστάκη, εκπρόσωπος Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Προγράμματος "Ψηφιακός Μετασχηματισμός" του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή της τον Εμμανουήλ Γιαμπουρά

23.  Πελοπίδας Καλλίρης, Διοικητής της Ειδικής Υπηρεσίας Δίκαιης Αναπτυξιακής 
Μετάβασης του Υπουργείου Ανάπτυξης ως τακτικό μέλος και Βασίλειος Ντερτιλής, 
εκπρόσωπος Διαχειριστικής Αρχής Προγράμματος «Δίκαιη Αναπτυξιακή Μετάβαση» 
(ΔΑ ΕΣΠΑ-ΔΑΜ) του Υπουργείου Ανάπτυξης ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτριά 
του τη Μαίρη Πραγιάτη

24. Δημοσθένης Βοϊβόντας, εκπρόσωπος Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου 
Ανάκαμψης (ΕΥΣΤΑ) του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών ως 
τακτικό μέλος, με αναπληρώτριά του την Ειρήνη Βλαχογιάννη

25. Κωνσταντίνος Αγγελόπουλος, εκπρόσωπος Ελληνικής Αναπτυξιακής Τράπεζας 
Α.Ε. (ΕΑΤ Α.Ε.) ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή του τον Ευάγγελο Καραγιαννάκο 

26. Βασίλης Σιαδήμας, εκπρόσωπος ΜΟΔ Α.Ε. ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτριά του 
την Εβίτα Παπακωνσταντίνου

Γ) Εκπρόσωποι ΕΝΠΕ και ΚΕΔΕ

27. Σταύρος Αρναουτάκης, εκπρόσωπος Ένωσης Περιφερειών Ελλάδας (ΕΝΠΕ) ως 
τακτικό μέλος, με αναπληρωτή του τον Ιωάννη Βουτσινά

28. Παναγιώτης Χριστόφας, εκπρόσωπος Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλάδας (ΚΕΔΕ) 
ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή του τον Μανώλη Χαιρέτη 

Δ) Εκπρόσωποι οικονομικών, κοινωνικών εταίρων και Μη Κυβερνητικών 
Οργανώσεων

29. Ιωάννης Βαρδακαστάνης, εκπρόσωπος Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων με 
Αναπηρία (ΕΣΑμεΑ) ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή του το Δημήτριο Λογαρά

30. Χρήστος Γούλας, εκπρόσωπος Γενικής Συνομοσπονδίας Εργατών Ελλάδας (ΓΣΕΕ) 
ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή του τον Παναγιώτη Συριόπουλο

31. Σταμάτης Βαρδαρός, εκπρόσωπος της Γενικής Συνομοσπονδίας Επαγγελματιών, 
Βιοτεχνών, Εμπόρων Ελλάδας (ΓΣΕΒΕΕ) ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή του τον 
Αντώνιο Αγγελάκη

32. Ιωάννης Παππάς, εκπρόσωπος Ελληνικής Συνομοσπονδίας Εμπορίου & 
Επιχειρηματικότητας (ΕΣΕΕ) ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή του τον Γεώργιο 
Παχούλα

33. Γιάννης Χάμπας, εκπρόσωπος Συνδέσμου Επιχειρήσεων και Βιομηχανιών (ΣΕΒ) 
ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή του τον Χρήστο Βασιλάκο  

34. Κωνσταντίνος Μπέσης, εκπρόσωπος της Οικονομικής και Κοινωνικής Επιτροπής 
της Ελλάδας (ΟΚΕ) τακτικό μέλος, με αναπληρώτριά του την Δήμητρα-Ινές Αγγελή

35. Ιωάννης Βουτσινάς, εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Επιμελητηρίων Ελλάδος 
(ΚΕΕΕ) ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή του τον Παναγιώτη Αγνιάδη



36. Χαράλαμπος Τσόγκας, εκπρόσωπος του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδος (ΤΕΕ) 
ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή του τον Ευάγγελο Χαμπηλομάτη

37. Δημήτριος Παπαλέξης, εκπρόσωπος του Οικονομικού Επιμελητηρίου της Ελλάδας 
(ΟΕΕ) ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτριά του την Ελένη Σταθοπούλου

38. Μιχάλης Κυριακίδης, εκπρόσωπος του Συνδέσμου Ελληνικών Τουριστικών 
Επιχειρήσεων (ΣΕΤΕ) ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή του τον Ηλία Κικίλια

39. Σπυρίδων-Αρταβάνης Τσάκωνας, εκπρόσωπος του Εθνικού Συμβουλίου 
Έρευνας, Τεχνολογίας και Καινοτομίας (ΕΣΕΤΕΚ) ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή 
του τον Αριστείδη Θωμά Δοξιάδη

40. Ιωάννης Σταύρου, εκπρόσωπος του Συνδέσμου Βιομηχανιών Ελλάδος (ΣΒΕ) ως 
τακτικό μέλος, με αναπληρωτή του τον Χρήστο Γεωργίου

Ε) Εκπρόσωποι των ενδιάμεσων φορέων που διαχειρίζονται τμήματα του 
Προγράμματος

41. Πλάτων Μαρλαφέκας, εκπρόσωπος του Ενδιάμεσου Φορέα Επιχειρησιακών 
Προγραμμάτων Ανταγωνιστικότητας και Επιχειρηματικότητας (ΕΦΕΠΑΕ) ως τακτικό 
μέλος, με αναπληρωτή του τον Αλέξανδρο Μακρή

42. Κωνσταντίνος Γεώρμας, εκπρόσωπος Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης 
(ΔΥΠΑ) ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή του τον Γραμμένο Κοντοβά

43. Δέσποινα Κράλλη, εκπρόσωπος του Ενδιάμεσου Φορέα του Προγράμματος  
«Ανταγωνιστικότητα» Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης και Εφαρμογής Δράσεων του 
Υπουργείου Ανάπτυξης στους Τομείς της Έρευνας και Καινοτομίας (ΕΥΔΕ ΕΚ) ως 
τακτικό μέλος, με αναπληρώτριά της τη Μαρία Κουτσοπούλου

44. Ευαγγελία Μπουλουγούρη, εκπρόσωπος του Ενδιάμεσου Φορέα του 
Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» Ελληνικό Κέντρο Κινηματογράφου, 
Οπτικοακουστικών Μέσων και Δημιουργίας (ΕΚΟΜΕΔ) - Creative Greece ως τακτικό 
μέλος, με αναπληρώτριά της την Ελένη Κωστάλα    

45. Αντώνιος Γυπάκης, εκπρόσωπος του Ενδιάμεσου Φορέα του Προγράμματος  
«Ανταγωνιστικότητα» Γενική Γραμματεία Έρευνας και Καινοτομίας του Υπουργείου 
Ανάπτυξης ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτριά του τη Μαρία Χριστούλα   

III. Στην Επιτροπή Παρακολούθησης του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» 2021-
2027 συμμετέχουν χωρίς δικαίωμα ψήφου οι ακόλουθοι:

1. Ιωάννης Πετράκης, εκπρόσωπος της Επιτροπής Δημοσιονομικού Ελέγχου (ΕΔΕΛ) 
ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτριά του τη Βασιλική Παναγοπούλου                                                                                                                                             

2. Μαρία Πατέλου, εκπρόσωπος της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας (ΕΑΔ) ως τακτικό 
μέλος, με αναπληρωτή της τον Κωνσταντίνο Παυλικιάνη                                                                                                                                               

3. Φανή Καραμήτσα, εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων Επενδύσεων 
του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών ως τακτικό μέλος

4. Μιχάλης Γκούμας, εκπρόσωπος της Μονάδας Προγραμματισμού, Συντονισμού και 
Παρακολούθησης της Εθνικής Στρατηγικής Έξυπνης Εξειδίκευσης (ΜΟΝ - ΕΣΕΕ) του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών ως τακτικό μέλος, με 
αναπληρώτριά του την Αγάθη Λάγια                                        



5. Ιωάννης Ρέτσας, εκπρόσωπος της Ελληνικής Εταιρείας Επενδύσεων και 
Εξωτερικού Εμπορίου  Α.Ε. (Enterprise Greece) ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτριά 
του την Άννα Τριποσκούφη

6. Κωνσταντίνος Νιάφας, εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Περιφερειακής 
Πολιτικής και Αστικής Ανάπτυξης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής ως τακτικό μέλος

7. Νίκη Ξενίδου, εκπρόσωπος της Γενικής Διεύθυνσης Απασχόλησης, Κοινωνικών 
Υποθέσεων και Κοινωνικής Ένταξης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής ως τακτικό μέλος

8. Μαρία Ναθαναήλ, εκπρόσωπος της Ευρωπαϊκής Τράπεζας Επενδύσεων (ΕΤΕπ) 
ως τακτικό μέλος

9. Παναγιώτης Χαμπεσής, εκπρόσωπος της Ελληνικής  Ένωσης Τραπεζών (ΕΕΤ) ως 
τακτικό μέλος, με αναπληρώτριά του τη Ζωή Λιονάκη

10.  Ρέα Δάκου, εκπρόσωπος της Ένωσης Συνεταιριστικών Τραπεζών Ελλάδος (ΕΣΤΕ) 
ως τακτικό μέλος

11. Δήμητρα Παπάντου, εκπρόσωπος Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού του 
Σχεδιασμού, της Αξιολόγησης και της Εφαρμογής (ΕΥΣΣΑΕ) ως τακτικό μέλος, με 
αναπληρώτριά της την Αργυρώ Ζέρβα   

12. Γιάννης Φουγιαξής, εκπρόσωπος Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Δράσεων 
Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου (ΕΥΣΕΚΤ) ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτριά του 
τη Νατάσα Κονταράτου

13. Παναγιώτης Μπαρλαμπάς, εκπρόσωπος Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού των 
Περιφερειακών Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ) ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτριά του 
τη Βασιλική Καζά

14. Αιμιλία Ζησίμου, εκπρόσωπος Ειδικής Υπηρεσίας Θεσμικής Υποστήριξης και 
Πληροφοριακών Συστημάτων (ΕΥΘΥΠΣ) ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτριά της την 
Αγγελική Ρωμανού

15. Eυάγγελος Στουραΐτης, εκπρόσωπος Ειδικής Υπηρεσίας Κρατικών Ενισχύσεων και 
Χρηματοδοτικών Εργαλείων (ΕΥΚΕ - ΧΕ) ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτριά του 
την Στυλιανή Αλεξοπούλου 

16. Γεώργιος Πατσούρας, εκπρόσωπος Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος 
"Τεχνική Βοήθεια και Υποστήριξη Δικαιούχων" (ΕΥΔ ΤεΒο) ως τακτικό μέλος, με 
αναπληρώτριά του την Χριστίνα Στασινού  

17. Παναγιώτα Παπαρίδου, εκπρόσωπος Συνδέσμου Επιχειρήσεων Πληροφορικής & 
Επικοινωνιών Ελλάδος (ΣΕΠΕ) ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτριά της την Άννα 
Ματσούκα

18. Βασίλειος Νταουσάνης, εκπρόσωπος του Συνδέσμου Εταιρειών Συμβούλων 
Μάνατζμεντ Ελλάδος (ΣΕΣΜΑ) ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή του τον Ιωάννη 
Μαυρογιάννη  

19. Αγνή Χριστίδου, εκπρόσωπος Ξενοδοχειακού Επιμελητηρίου Ελλάδος (ΞΕΕ) ως 
τακτικό μέλος, με αναπληρωτή της τον Χρήστο Ανδρουτσάκη

20. Γεωργία Ρεμπούτσικα, εκπρόσωπος του Εθνικού Οργανισμού Πιστοποίησης 
Προσόντων & Επαγγελματικού Προσανατολισμού (ΕΟΠΠΕΠ) ως τακτικό μέλος, με 
αναπληρωτή της τον Κωνσταντίνο Παπαευσταθίου



21. Βικτωρία Τσιτσώνη, εκπρόσωπος Παγκόσμιου Ταμείου για τη Φύση (WWF) ως 
τακτικό μέλος

22. Ελευθερία Μπακάλη, εκπρόσωπος Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης για το 
"Στρατηγικό Σχέδιο Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027" ως τακτικό μέλος, με 
αναπληρώτριά της την Ευαγγελία Τζουμάκα

23. Ευθυμία Γιόκαλα, εκπρόσωπος Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης  Προγράμματος 
"Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα" του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτριά της τη Σοφία Λουκμίδου  

24. Μαρία Νεζερίτη, εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας INTERREG 2021-2027 του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή 
της τον Κυριάκο Φωτιάδη

25. Μηνάς Διακολιός, Προϊστάμενος της Μονάδας A1 της ΕΥΔ Προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα» ως τακτικό μέλος

26. Ελένη Κρητικού, Προϊσταμένη της Μονάδας Α2 της ΕΥΔ Προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα» ως τακτικό μέλος

27. Λεονάρδος Καντσός, Προϊστάμενος της Μονάδας Α3 της ΕΥΔ Προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα» ως τακτικό μέλος

28. Ευθύμιος Κουτρούκης, Προϊστάμενος της Μονάδας Β1 της ΕΥΔ Προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα» ως τακτικό μέλος

29. Γεώργιος Αβδάλας, Προϊστάμενος της Μονάδας Β2 της ΕΥΔ Προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα» ως τακτικό μέλος

30. Βασιλική Κωτσοπούλου, Προϊσταμένη της Μονάδας Β3 της ΕΥΔ Προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα» ως τακτικό μέλος

31. Παναγιώτης Τσαλτάκης, Προϊστάμενος της Μονάδας Β4 της ΕΥΔ Προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα» ως τακτικό μέλος

32. Πολυξένη Γρηγορίου, Προϊσταμένη της Μονάδας Γ της ΕΥΔ Προγράμματος 
«Ανταγωνιστικότητα» ως τακτικό μέλος

O Πρόεδρος της Επιτροπής Παρακολούθησης
    του Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα» 2021-2027

Γεώργιος Ζερβός
          Γενικός Γραμματέας
Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων

ΕΤΠΑ, ΤΣ και ΕΚΤ



Κοινοποίηση

Αναφερόμενα μέλη της Απόφασης (με ηλεκτρονικό μήνυμα και μέσω ΔΙΑΥΛΟΥ)

Εσωτερική Διανομή:
1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων ΕΤΠΑ, ΤΣ & ΕΚΤ
3. Γραφείο Προϊσταμένης ΕΥΔ Προγράμματος «Ανταγωνιστικότητα»


	ADA: AΔA: Ψ6ΘΗΗ-ΗΦΡ
	ADA: AΔA: Ψ6ΘΗΗ-ΗΦΡ
	ADA: AΔA: Ψ6ΘΗΗ-ΗΦΡ
	ADA: AΔA: Ψ6ΘΗΗ-ΗΦΡ
	ADA: AΔA: Ψ6ΘΗΗ-ΗΦΡ
	ADA: AΔA: Ψ6ΘΗΗ-ΗΦΡ
	ADA: AΔA: Ψ6ΘΗΗ-ΗΦΡ
	ADA: AΔA: Ψ6ΘΗΗ-ΗΦΡ
	ADA: AΔA: Ψ6ΘΗΗ-ΗΦΡ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΕΘΟΟ 27/11/2024
Α. Π.: 177604 ΕΞ 2024 
	AkrivesAntigrafo: 


